(\*) Hoc decretum seu Epistolam Synoda-  
 lem Archiepiscopus secundo Richerianarum  
 vindiciarum libro annexam unacum notis  
 quorundam Theologorum vulgavit.

Sæc. XVII. A. C. 1683. judicare, quocirca Parisiensis Senatus  
illud die vigesima tertia Junii suppressit,  
unacum disquisitione Theologico-Juri-  
dica super præfata Cleri declaratione  
Leodiensibus literis excusa.

## §. XLVI.

*Seditiosi motus Calvinistarum in  
Galliis.*

*Jurieu  
Esprit d'Ar-  
naud part.2.  
fol. 338.  
Lettre de  
Tourn. &  
Langued.*

Quamvis Ludovicus XIII. Franciæ  
Rex Calvinistarum vires, ne ite-  
rata rebellione Regnum extremo invol-  
verent exitio, haud parum fregisset,  
pluresque eorum urbes munimentis,  
mæniisque nudasset, quia tamen ipsis  
adhucdum perniciosæ sectæ libertatem,  
necnon ad publicum cultum Tempora  
reliquerat, hinc seditiosos horum motus,  
Religionis obtentu honestandi occasio  
remanfit: hanc ut eis Ludovicus XIV.  
adimeret, plura eorum fana occlusit,  
& Prædicantibus silentium indixit, at-  
que emissis Viris Apostolicis sectæ falsi-  
tatem eis demonstrari jussit, magnum-  
que eorum numerum ab errore retraxit,  
simul tamen suo experimento didicit,  
quod virulentæ hujus hydræ capita, si  
duntaxat per partes refecentur, mox  
renascantur, ac rebellionis venenum eo  
periculosius diffundant; quamprimum  
enim Rex Mont-pellulis, Montalbani,  
Nera-

Neraci, & Bergeraci Hugonotarum Sæc. XVII.  
A. C. 1683.  
 Tempa contra Nannetense edictum e-  
 recta everti jusserrat, atque Hugonotas  
 a suo, & regionum Principum servitio  
 excluderat, mox Pictavienses, Santo-  
 nenses, Cevennenses, Delphinates &  
 Vivarienses Calvinistæ convenere, col-  
 latisque inter se consiliis destructas Ec-  
 clesias insuperhabito Regis interdicto  
 restaurare, conventus habere, sumptis-  
 que armis suam religionem tueri de-  
 creverunt: Inter plures alios hujus  
 conventiculi articulos cautum erat, ut  
 Prædicantes die decima octava Julii in  
 omnibus locis, ubi sectæ exercitium  
 nuper fuisset interdictum, publice ad  
 populum dicerent: nec Regno exce-  
 derent, minus vero Regiis mandatis  
 parerent. Priusquam vero petulans  
 hoc decretum exequerentur, Regi sup-  
 plicem porrigebant libellum, in quo  
 demonstrare nitebantur, „eorum sectam  
 „fidelitati Deo & Regi debitæ non ad-  
 „versari, eos enim nil aliud intendere,  
 „quam Deum glorificari, & fidelitatis  
 „juramentum suo sanguine (fors Am-  
 „basæ vel Rupellis) firmare: hinc eis  
 „haud toleranda esse obreptitia Regio-  
 „rum Ministrorum, hostium suorum,  
 „edicta, cum ea cum Dei præceptis  
 „componi haud posse viderentur, eo-  
 „quod Deus sibi Hymnos & cantica  
 „offer-

Sæc. XVII., offerri, proles & domesticos Verbo  
A. C. 1683. „Dei imbui præciperet: merito eorum  
 „doctrinam, & cultum Regi exolum  
 „fore, si abominabilis, & scandalosus  
 „effet, aut creaturam Deo præferret,  
 „nunc vero eorum crimen, & suæ Re-  
 „ligionis discrimen a Catholica unice  
 „in eo consistere, quod Verbum Dei  
 „verbo hominum præferrent, & soli  
 „Deo, non autem creaturis cultum re-  
 „ligiosum exhiberent, proin eos vivere  
 „non posse, nisi ad Deum sic colendum  
 „suos cætus habere permetterentur,  
 „secus, se palam coram Deo testari,  
 „quod parati sint, se exponere omni se-  
 „veritati, quam Regiis Ministris, præ-  
 „servidus Zelus inspirare posset. „ Ve-  
 rum Hugonotæ nequidem expectato  
 Regis responso in Vivariensi Provincia  
 particulare condiderunt decretum, vi-  
 cius denuo cunctis Prædicantibus in-  
 junctum, ut in omnibus prædicarent  
 locis, ubi Rex Religionis suæ exerci-  
 tium interdixisset. Horum exemplum  
 sequebantur Cebennenses & Delphina-  
 tes, ceteri vero majore adhucdum ute-  
 bantur moderatione & prudentia: E-  
 contrario Vivarienses ad tantam pro-  
 rupere insolentiam, ut convocato totius  
 Provinciæ conciliabulo sequens pro-  
 mulgarent decretum: „Communi to-  
 „tius nostræ Ecclesiæ consensu coram  
 „Deo

Sæc. XVII.

A. C. 1683.

„Deo declaramus, nobis ratum fixum-  
 „que esse, Regi nostro, omnibusque  
 „eo inferioribus debitam fidelitatem,  
 „obsequiumque inviolabiliter servare,  
 „simulque pene paratos esse, hanc ve-  
 „ritatem ultima etiam sanguinis nostri  
 „gutta firmare: quoniam vero Clerus  
 „fontem Regiæ clementiæ in miseros  
 „Religionis nostræ subditos obstruxerit,  
 „& plurima edicta ac declarationes con-  
 „tra Nannetense edictum, & hucusque  
 „a tempore Henrici usque ad annum  
 „1659. possessam conscientiæ libertatem  
 „extorserit, hinc decrevimus, nos pre-  
 „tiosam hanc conscientiæ libertatem  
 „usque ad ultimum vitæ nostræ hali-  
 „tum propugnaturos, de Regis clemen-  
 „tia sperantes, eam esse perpenturam,  
 „quod præfata edicta a dicto Clero ex-  
 „torta cum obedientia Deo debita, &  
 „in nostro libello supplici expressa com-  
 „poni nequeant, si vero, quod absit,  
 „Clerus nostræ innocentæ prævalere,  
 „& Regis auctoritate ac nomine, uti  
 „hucusque fecerit, ad opprimendos  
 „subditos adeo innocentes, & unice ob-  
 „religionem exosos abuti voluerit, tunc  
 „declaramus, nos animo constituisse,  
 „quod vim repellere, huicque nostrum  
 „oppressioni omni virium conatu resi-  
 „stere velimus, mala inde oritura Di-  
 „vinæ Providentiæ committentes: Ea-  
 „pro-